
CONSILIUL   NAȚIONAL   DE
SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleos nr. 6, Sector 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642; +4 021 8900745, www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea
nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale  și  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și
concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea  Consiliului  Național  de  Soluționare  a
Contestațiilor, Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE

Nr. 480/C11/424
Data: 07.03.2017

Prin  contestația  nr.  242/17.02.2017,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  cu  nr.  5812/17.02.2017,
formulată de STERISYSTEMS SRL, cu sediul în București, bd. Unirii
nr.  59,  bl.  F2,  sc.  2,  ap.  52,  sector  3,  înregistrată  la  Oficiul
Registrului  Comerțului  cu  nr.  J40/18053/2005,  având  CUI
18077589,  reprezentată  de  Rafi  Topor  –  Director  General  și
convențional prin Societatea Civilă Profesională de Avocați Ceparu și
Irimia, cu sediul în București, str. Dr. Grigore Romniceanu nr. 3C,
sector  5,  acesta  din  urmă  fiind  sediul  ales  pentru  comunicarea
actelor  de  procedură,  împotriva  rezultatului  procedurii  comunicat
prin adresa nr. 4564/07.02.2017, emis de către SPITALUL CLINIC
JUDEȚEAN  DE  URGENȚĂ  SF.  APOSTOL  ANDREI  cu  sediul  în
Constanța,  bd.  Tomis  nr.  145,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  simplificate  într-o
singură etapă, organizată în vederea atribuirii contractului având ca
obiect  „FURNIZARE,  INSTALARE,  PUNERE  ÎN  FUNCȚIUNE,
INSTRUIREA  PERSONALULUI  AUTORITĂȚII  CONTRACTANTE  ȘI
ASIGURAREA SERVICE-ULUI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE A STAȚIEI
DE  STERILIZARE”,  cod  CPV  33191000-5,  s-a  solicitat  anularea
deciziei prin care oferta depusă de  NICONSULTING TEHNICS SRL a
fost declarată admisibilă și câștigătoare, cât și a deciziei prin care
oferta depusă de MEDICARE TEHNICS SA a fost declarată admisibilă,
anularea  raportului  procedurii  și  a  tuturor  actelor  subsecvente
acestuia, precum și anularea procedurii, în temeiul art. 212 alin. (1)

1/2

 



lit. a) din Legea nr. 98/2016, întrucât în cadrul acesteia nu a fost
depusă nicio ofertă admisibilă.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în
scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge  contestația  depusă  de  STERISYSTEMS  SRL  în
contradictoriu  cu  SPITALUL  CLINIC  JUDEȚEAN  DE  URGENȚĂ  SF.
APOSTOL  ANDREI,  autoarea  contestației  neavând  calitate  de
persoană vătămată.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți.
Împotriva  prezentei  decizii  se  poate  formula  plângere  în

termen de 10 zile de la comunicare.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,
Anca-Roxana DOBRE Sorin POPA Paul-Cristian POPESCU

Redactată în 4 (patru) exemplare, conține 8(opt) pagini.

2


